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ÖZET 

 

Bu çalışmada Çarlık Rusyası’nda yayınlanmış Rusça kitapların bir 

bibliyografyası hazırlanmıştır. Yaptığımız tarama sonucunda İmparatorluk Bilimler 

Akademisinin nezdinde Rus bilim adamlarının Balkan coğrafyasına dair değerli 

çalışmalarının olduğunu tespit ettik. Rusya ve Balkanların tarihî kaderlerinin iç içe 

geçmişliğiyle açıklayabileceğimiz bu alakanın, Türk Tarihçiliği açısından da 

kıymeti aşikârdır. Balkan coğrafyası üzerine yapılan çalışmalarda ihmal edildiğini 

düşündüğümüz Rus kaynaklarını konu edinen bu çalışmanın araştırmacılara 

kolaylık sağlaması tek amacımızdır. 

 

Anahtar Kelimeler: Balkan, Bibliyografya, Rus Kaynakları. 

 

 

A BIBLIOGRAPHICAL ESSAY ABOUT WORKS PUBLISHED 

IN TSARIST RUSSIA REGARDING THE BALKANS 
 

ABSTRACT 

 

This study deals with bibliography of Russian books published under the 

Tsarist Russia. It determines the fact that Russian scholars belonging to the 

Academy of Russian Sciences had produced valuable studies regarding the Balkans. 

The availability of them about the aforementioned region stems from the fact that 

destinies of both Russia and the Balkans are closely linked with each other. No 

doubt that this is of great importance for Turkish historiography as well. In this 

respect, this research aims to contribute to those researchers regarding those Russian 

sources which have largely been omitted in studies about the Balkans.  
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Giriş 
 

19. yüzyılda Rusya’da başlayan Balkan ülkeleri hakkındaki bilimsel 

çalışmalar büyük ölçüde Slavistiğin (Slav bilimi) gelişimiyle bağlantılıdır. 

V. V. Makuşev, P. A. Rovinskiy, G. S. Destunis, S. N. Palauzov gibi bazı 

bilim adamları Yunanistan, Romanya, Arnavutluk’un tarih ve kültürünü 

inceleyerek çalışmaları başlatmıştır.
1
 1903 yılının Nisan ayında 

İmparatorluk Rus Bilimler Akademisi’nin himayesinde Petersburg’da bir 

kongre düzenlenmiştir. 1904 yılında yapılması planlanan kongre bu 

tarihlerde yaşanan Rus-Japon Savaşı, Rusya ve Avrupa’da meydana gelen 

siyasî olaylar nedeniyle iptal olmuştur. I. Dünya Savaşı’ndan sonra yeni 

bağımsız Slav devletlerinin ortaya çıkışı ise Doğu Avrupa haritasını kökten 

değiştirmiştir. Avrupa ve dünya politikasında Slav devletlerinin rolü artmış 

ve böylece hem Slav ülkelerinde hem de Slav ülkelerinin sınırları dışında 

yeni Slavistik Araştırma Merkezlerinin ortaya çıkışı hızlanmıştır.
2
 

 

1917 Ekim Devrimi’nden sonra Sovyet coğrafyasında Slav 

araştırmaları da tüm beşerî bilimler gibi “burjuva” olarak kabul edilmiş, 

başlangıçta şüpheyle karşılanmış ve takibe maruz kalmıştır. Üniversitelerde 

Slav Araştırmaları bölümlerinin tümü kapatılmış, yeni personel eğitimi 

durdurulmuştur. Ekim Devrimi’nden sonra birçok bilim adamı sürgün 

edilmiştir. Bu koşullarda Slav Araştırmaları Enstitüsü’nün Bilimler 

Akademisi’nde kuruluşu en az üç yıl (1931-1934) sürmüştür.
3
 1939 yılının 

ilkbaharında ise Moskova Üniversitesi’nin Tarih Fakültesinde Güney ve 

Batı Slavları bölümlerinin kurulmasına karar verilmiş aynı zamanda Sovyet 

Bilimler Akademisi Tarih Enstitüsü’nde Slav Araştırmaları kürsüsü 

kurulmuştur. 1944 yılında Güney ve Batı Slavları bölümüne ek olarak Slav 

Filolojisi Bölümü açılmıştır. 1946 yılının sonunda Sovyet Bilimler 

Akademisi Slav Araştırmaları Enstitüsü kurma fikri hayata geçirilmiştir. 

Enstitü 1 Ocak 1947 yılından itibaren faaliyete geçmiştir. Bu dönemde N. S. 

Derjavin, A. M. Selişçev, N. K. Dmitriev, V. İ. Piçeta, B. M. Lyapunov gibi 

Sovyet bilim adamlarının çalışmaları bulunmaktadır. Bu enstitüde 

tarihçilerden başka edebiyatçılar ve dilbilimcilerde Balkanlar üzerine 

                                                           
1 G. L. Arş., “Predislovie”, Osnovnıe Problemı Balkanistiki v SSSR, Balkanskie 

İssledovaniya, Vıp. 5, Moskva 1979, s. 3. 
2 V. K. Volkov, “Rossiyskoy Slavyanovedenie: Vçera, Segodnya, Zavtra (K 50-Letiyu 

İnstituta Slavyanovedeniya i Balkanistiki RAN)”, İnstitut Slavyanovedeniya i Balkanistiki, 

Moskva 1996, s. 8. 
3 Volkov, a.g.m., s. 9. 
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çalışma yapmışlardır. 1946 yılının sonunda Rus Bilimler Akademisi Slav 

Araştırmaları Enstitüsü’nün kurulması ise bir dönüm noktası olmuştur.
4
 

 

1950’li yılların sonu 1960’lı yılların başında Slav Bilimleri kendi 

yapısını bulmuştur. 1939 yılında savaş nedeniyle toplanamayan III. Slav 

Kongresi 1955 yılında toplanmıştır. Yine bu dönemde Slav ülkelerinde 

ulusal komiteler oluşmaya başlanmıştır. 1958 yılından itibaren her 5 yılda 

bir Slav kongreleri düzenlenmeye başlanmıştır.
5
 1968 yılına gelindiğinde 

Sovyet Bilimler Akademisi başkanlık divanının kararıyla Slav Araştırmaları 

Enstitüsü, Slav ve Balkan Araştırmalarına dönüştürülmüştür.
6
 

 

1991’de Sovyetler Birliği’nin dağılmasından sonra üniversitelerdeki 

bölümlerden Slav Araştırmaları ve Balkan Enstitülerine kadar tüm kurumlar 

kendilerini yeni bir durumun içinde bulmuşlardır.
7
 

 

Türkiye’de sınırlı sayıda akademisyen tarafından çalışılan Balkan 

coğrafyası çeşitli kaynak dillerini bilmeyi gerektirmektedir. Bu coğrafyanın 

19. yüzyıl boyunca Çarlık Rusyası ve Osmanlı İmparatorluğu’nun mücadele 

alanlarından biri olduğu düşünüldüğünde Rus kaynakları Balkanlarla ilgili 

yapılacak olan çalışmalarda hayati öneme sahiptir.  

 

Bilimsel araştırmaların temelini teşkil eden bibliyograflar bilim 

adamlarının çalışmak istedikleri konular hakkında bilgi sahibi olmalarına 

olanak sağlamaktadır. Bilindiği üzere bilimsel çalışmalara başlamadan önce 

yapılması gereken ilk iş ise bir bibliyografya çalışması hazırlamaktır. 

 

Yaşadığımız çağda elektronik ortamda bilgiye ulaşmak eskiye 

nazaran çok daha kolay bir hal almıştır. Konuya Rus Arşivi açısından 

bakıldığında ise çalışmamızda da yer verdiğimiz birçok eser pdf veya djvu 

dosyası şeklinde elektronik ortamda mevcuttur. Bu çalışmada Rusça olarak 

yayımlanmış eserlerin transkripsiyonu yapılarak yer verilmiştir. Bölgenin 

çalışanları açısından hayatî öneme sahip olduğunu düşündüğümüz bu 

eserlerin yapılacak olan çalışmalara katkı sağlaması en büyük dileğimizdir. 

 

 

                                                           
4 Volkov, a.g.m., s. 11, 12, 13. 
5 Volkov, a.g.m., s. 14. 
6 Arş, a.g.m., s. 3. 
7 Volkov, a.g.m., s. 24. 
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